ARTIC. II.

De Signis externis expressivis consensus matrimonialis.

I. Quamvis Matrimonium sit Sacramentum, adhuc sine verbis celebrari potest, ut quilibet alius contractus. II. Quenam soleant esse signa externa certis experimentis consensum internum: III. Etiam taciturnitas potest aliquando esse certum signum interni consensus. IV. Parentes neque possunt cogere filios ad matrimonium, neque illud sine justa causa impedire. V. Filii quamvis non conveniant hac in re sequi consilium Parentum, tenentur tamen ob reverentiam debitam illud petere. VI. Ut Procurator valide matrimonium contrahat pro Principali, quatuor requiruntur. VII. Si Principalis tempore contractus dormiat, adhuc fructuose Sacramentum recipit, si sit in gratia. VIII. Si Principalis tempore contractus per Procuratorem sit ebrius, adhuc valide contrahit. Imo juxta communioem, etiamsi tunc sit amens. IX. Quid si Principalis deo fictum mandatum, & tempore contractus habeat verum consensum? X. Si detur mandatum, ut premissis proclamationibus Procurator contrahat, adhuc universim valide contrahitur iis non premissis. Sicut valide confertur absolutio a censuris, parte non satisfacta; quamvis facultas absolvendi detur sub ea conditione.

ARTIC. III.

83

De Consensu coaeto.

1. Num sit irritum matrimonium contractum metu levi injuste incusso? II. In quonam sensu voluntas dicatur cogi a metu? III. In utroque foro est irritum matrimonium contractum metu gravi injuste incusso ad illud extorquendum. IV. Probabilius jure tantum Ecclesiastico, non jure natura illud vitatur. Votum autem universim simili metu nuncupatum ne jure quidem Ecclesiastico est irritum. V. Etiam contractus lucratiuus gravi metu injuste extorius probabiliter est validus jure natura, quamvis damnum refarciri debeat. Idemque dicas de contractu oneroso; & uterque contractus ad arbitrium metum passi rescindi potest. VI. Probabilius videtur, quod sit validum jure natura matrimonium celebratum per metum leuem injuste incissum ad illud extorquendum. Idemque dicas de Voto. VII. Metus reverentialis secundum se est levis; (nisi minas, aut aliud simile secum ferat) esto nonnulli puenient, matrimonium sic contractum esse irritum. VIII. Quando matrimonium est invalidum ratione metus, aut alterius impedimenti occulti, non debet revalidari coram Parocho, & testibus; secus vero si impedimentum probari potest.

ARTICUL. IV.

89

De Consensu simpliciter clandestino.

1. Recensentur decem conditiones a Tridentino requisita ad solemnitatem Matrimonii. II. In nulla necessitate valide contrahitur matrimonium sine Parocho, & testibus; sed quid si Parochus nullatenus haberi possit in locis Infidelium? III. Lex ista Tridentini non patitur Epischejam, quia inducit formam substan-